
1 №33 (1474) 26 мая 2023 года

М У Н И Ц И П А Л Ь Н А Я  О Б Щ Е С Т В Е Н Н О - П О Л И Т И Ч Е С К А Я  ГА З Е ТА

№33 (1474)
26 мая 2023 года

ОФИЦИАЛЬНАЯ 
ЧАСТЬ
 

   

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23.05.2023 ГОДА                                № 309                                           Г. ТВЕРЬ

О внесении изменений в постановление Администрации города Твери от 03.08.2012 
№ 1274 «Об утверждении административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Выдача юридическим лицам разрешений на право 

организации розничного рынка»
Руководствуясь Уставом города Твери,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Выдача 

юридическим лицам разрешений на право организации розничного рынка», утвержденный поста-

новлением Администрации города Твери от 03.08.2012 № 1274 (далее – Административный регла-

мент), следующие изменения:

1.1. В пункте 1.3 раздела 1 Административного регламента:

1) в абзаце шестом подпункта 1.3.1 слова «в приложении № 3» заменить словами «в приложе-

нии № 2»;

2) подпункт 1.3.8 дополнить абзацами следующего содержания:

«В федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и 

муниципальных услуг (функций)» (далее – единый портал) и (или) в региональной государственной 

информационной системе «Региональный портал государственных и муниципальных услуг» (далее 

– региональный портал) размещаются сведения, предусмотренные Положением о федеральной госу-

дарственной информационной системе «Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг 

(функций)», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 24.10.2011 № 861.

Доступ к информации о сроках и порядке предоставления муниципальной услуги осущест-

вляется без выполнения заинтересованным лицом каких-либо требований, в том числе без ис-

пользования программного обеспечения, установка которого на технические средства заинтере-

сованного лица требует заключения лицензионного или иного соглашения с правообладателем 

программного обеспечения, предусматривающего взимание платы, регистрацию или авториза-

цию заинтересованного лица или предоставление им персональных данных.».

1.2. В разделе 2 Административного регламента:

1)  в абзаце третьем пункта 2.3 слово «документ» заменить словом «документы»;

2) пункт 2.8 дополнить подпунктом 2.8.3(I) следующего содержания:

«2.8.3(I). В случае, если для предоставления услуги необходима обработка персональных дан-

ных лица, не являющегося заявителем, и если в соответствии с Федеральным законом 27.07.2006 

№ 152-ФЗ «О персональных данных» обработка таких персональных данных может осуществлять-

ся с согласия указанного лица, при обращении за получением услуги заявитель дополнительно 

представляет документы, подтверждающие получение согласия указанного лица или его законно-

го представителя на обработку персональных данных указанного лица. Документы, подтверждаю-

щие получение согласия, могут быть представлены в том числе в форме электронного документа.

 Действие настоящего подпункта не распространяется на лиц, признанных безвестно отсут-

ствующими, и на разыскиваемых лиц, местонахождение которых не установлено уполномочен-

ным федеральным органом исполнительной власти.»;

3) подпункт 2.8.4 пункта 2.8 дополнить абзацем следующего содержания:

«5) предоставления на бумажном носителе документов и информации, электронные образы 

которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона 

27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

за исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является 

необходимым условием предоставления муниципальной услуги, и иных случаев, установленных 

федеральными законами.»;

4) пункт 2.14 изложить в новой редакции:

«2.14. Показатели доступности и качества муниципальной услуги.

Доступность и качество муниципальной услуги определяется по следующим показателям:

- информированность заявителей о порядке предоставления муниципальной услуги;

- возможность получения консультаций по порядку предоставления муниципальной услуги;

- возможность получения услуги в ГАУ «МФЦ»;

- удобство территориального размещения помещения, в котором предоставляется муници-

пальная услуга;

- наличие удобного для заявителей графика работы органа, предоставляющего муниципальную 

услугу;

- количество взаимодействий заявителя с должностными лицами при предоставлении муници-

пальной услуги и их продолжительность;

- удовлетворенность заявителей сроками ожидания в очереди при предоставлении муници-

пальной услуги;

- удовлетворенность заявителей условиями ожидания в очереди при предоставлении муници-

пальной услуги;

- удовлетворенность заявителей сроками предоставления муниципальной услуги;

- возможность получения информации о ходе предоставления муниципальной услуги, в том 

числе с использованием информационно-коммуникационных технологий;

- отсутствие обоснованных жалоб заявителей на нарушение должностными лицами норматив-

ных правовых актов, регламентирующих предоставление муниципальной услуги.»;

5) в абзаце первом пункта 2.15:

а) слова «многофункциональный центр» в соответствующих падежах заменить словами «ГАУ 

«МФЦ»;

б) слова «, регламентом деятельности многофункционального центра» исключить. 

1.3. В таблице пункта 3.3 раздела 3 Административного регламента:

1) в описании графы «Содержание административной процедуры, продолжительность и (или) 

максимальный срок ее выполнения» раздела 1:

а) в абзаце пятом слово «начальник» заменить словом «начальнику»;

б) в абзаце шестом слово «Департамента» заменить словами «Уполномоченного органа».

2) в описании графы «Юридические факты, являющиеся основанием для начала выполнения 

процедуры» раздела 5 слово «администрации» заменить словом «Администрации».

1.4. В разделе 4 Административного регламента:

1) в пункте 4.3 слова «в соответствии с действующим законодательством» заменить словами «в 

соответствии с законодательством Российской Федерации»;

2)  дополнить пунктом 4.4 следующего содержания:

«4.4. Контроль за предоставлением муниципальной услуги со стороны граждан, юридических 

лиц, их объединений осуществляется путем направления обращений, а также путем обжалования 

действий (бездействия) и решений, осуществляемых и принятых в ходе исполнения настоящего 

Административного регламента.».

1.5. В разделе 5 Административного регламента:

1) пункт 5.4 изложить в новой редакции:

«5.4. Жалоба на решения и действия (бездействие) Уполномоченного органа, должностного 

лица Уполномоченного органа, муниципального служащего, руководителя Уполномоченного ор-

гана может быть направлена:

- по почте;

- через ГАУ «МФЦ»;

- с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет;

- с использованием официального сайта Администрации города Твери;

- с использованием единого или регионального портала;

- принята при личном приеме заявителя.

Информация о местонахождении, графике работы, справочных телефонах и адресе электрон-

ной почты Уполномоченного органа указана в приложении 2 к настоящему Административному 

регламенту.

Жалоба на решения и действия (бездействие) ГАУ «МФЦ», работника ГАУ «МФЦ» может быть 

направлена:

- по почте;

- с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет;

- с официального сайта ГАУ «МФЦ»;

- с использованием единого или регионального портала;

- может быть принята при личном приеме заявителя.

Информация о местонахождении, почтовом адресе, графике работы, адресе официального 

сайта, справочных телефонах ГАУ «МФЦ» указана в приложении 2 к настоящему Административ-

ному регламенту.

Жалоба на решения и действия (бездействие) организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 

16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государствен-

ных и муниципальных услуг», а также их работников может быть направлена:

- по почте;

- с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет;

- с использованием официальных сайтов этих организаций;

- единого или регионального портала;

- принята при личном приеме заявителя.».

2) в абзаце третьем пункта 5.5 исключить слова «фамилию, имя, отчество (последнее – при 

наличии), сведения о месте жительства заявителя – физического лица либо».

1.4. Приложение № 2 к Административному регламенту изложить в новой редакции (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

           Глава города Твери  А.В. Огоньков 

Приложение 
к постановлению Администрации города Твери

                                                                               от 23.05.2023 года № 309

«Приложение № 2
к административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги 
«Выдача юридическим лицам разрешений 
на право организации розничного рынка»

Сведения о департаменте экономического развития 
администрации города Твери

Сведения о государственном автономном учреждении 
Тверской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг» (далее – ГАУ «МФЦ»)

».
Начальник департамента экономического развития

администрации города Твери П.С. Петров                                                          



 №33 (1474) 26 мая 2023 года2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23.05.2023 ГОДА                              № 310                                              Г. ТВЕРЬ

О внесении изменений в постановление Администрации города Твери от 02.02.2018 № 
138 «Об утверждении Порядка вырубки (сноса), пересадки зеленых насаждений 

на территории города Твери и признании утратившими силу отдельных постановле-
ний Администрации города Твери» 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-

зации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Твери,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Внести в Порядок вырубки (сноса), пересадки зеленых насаждений на территории города 

Твери, утвержденный постановлением Администрации города Твери от 02.02.2018 № 138 (далее – 

Порядок), следующие изменения:

1.1. Пункт 2.4 Порядка дополнить подпунктом 2.4.3 следующего содержания:

«2.4.3. вырубки (сноса) зеленых насаждений в охранной зоне воздушных линий электропереда-

чи напряжением 10 кВ и выше.».

1.2. Пункт 2.5 Порядка дополнить абзацем следующего содержания:

«Вырубка (снос) зеленых насаждений в охранной зоне воздушных линий электропередачи на-

пряжением 10 кВ и выше осуществляется после уведомления уполномоченного органа о произ-

водстве соответствующих работ.».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава  города Твери  А.В. Огоньков 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24.05. 2023 ГОДА                              № 311                                             Г. ТВЕРЬ

О внесении изменений в муниципальную программу 
города Твери «Содействие развитию туризма в городе Твери» 

на 2018 - 2023 годы, утвержденную постановлением Администрации города Твери 
от 28.05.2018 № 667

В соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности реализации му-

ниципальных программ города Твери, утвержденным постановлением Администрации города 

Твери от 30.12.2015 № 2542, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу города Твери «Содействие развитию туризма в горо-

де Твери» на 2018 – 2023 годы, утвержденную постановлением Администрации города Твери от 

28.05.2018 № 667 (далее – Программа), следующие изменения:

1.1. В паспорте Программы:

1) раздел «Соисполнители муниципальной программы» изложить в новой редакции:

«

».

2) раздел «Объемы и источники финансирования муниципальной программы по годам ее реа-

лизации» изложить в новой редакции:

«

».

1.2. Подпункт «ж» пункта 2 раздела IV Программы изложить в новой редакции:

«ж) мероприятие 2.05 «Реализация мероприятий по проектированию туристского кода центра 

города».

Показатель 1 «Приобретение и установка нестационарных торговых объектов».

Показатель 2 «Приобретение и установка нестационарных торговых объектов для проведения 

городских тематических мероприятий».

Показатель 3 «Приобретение сценической конструкции с комплектом сценического оборудо-

вания».

Показатель 4 «Приобретение тентовых конструкций».

Показатель 5 «Приобретение и установка стационарных смотровых биноклей».

Показатель 6 «Приобретение и установка общественных санузлов».

Показатель 7 «Приобретение и установка туристско-информационного центра».

Показатель 8 «Обустройство туристско-информационного центра».

Показатель 9 «Приобретение и установка карт-схем».

Показатель 10 «Приобретение и установка ориентирующих указателей».

Показатель 11 «Приобретение и замена вывесок и информационных конструкций на фасадах 

зданий».

Показатель 12 «Приобретение и установка табличек на здания с указанием матричного штрихо-

вого кода (QR-кода), подготовка информационного наполнения».

Показатель 13 «Приобретение и установка парковочного оборудования – гранитные кубы».

Показатель 14 «Приобретение и установка уникальных малых архитектурных форм - скамья».

Показатель 15 «Приобретение и установка уникальных малых архитектурных форм - урна».

Показатель 16 «Приобретение и установка уникальных малых архитектурных форм - декора-

тивные стилизованные приствольные напольные решетки у деревьев».

Показатель 17 «Приобретение и установка уникальных стилизованных крышек канализацион-

ных люков».

Показатель 18 «Приобретение ограждений для проведения городских тематических меропри-

ятий».

Показатель 19 «Приобретение и установка стационарного тактильного барельефа карты тури-

стической части города».

Показатель 20 «Приобретение и установка комплексной архитектурно-художественной подсвет-

ки (включая подсветку фасадов зданий, мостов, тоннелей, элементов улично-дорожной сети)».

Показатель 21 «Приобретение и установка опор освещения».

Показатель 22 «Приобретение и установка уникальных малых архитектурных форм - урны для 

раздельного сбора мусора».

Показатель 23 «Приобретение и размещение уникальных фотозон и арт-объектов».

Мероприятие выполняется департаментом экономического развития администрации города 

Твери, департаментом дорожного хозяйства, благоустройства и транспорта администрации города 

Твери, администрацией Центрального района в городе Твери.».

1.3. Раздел V «Объем финансовых ресурсов, необходимый для реализации муниципальной про-

граммы» Программы изложить в новой редакции:

«Раздел V. Объем финансовых ресурсов, необходимый

для реализации муниципальной программы

Общий объем средств на реализацию муниципальной программы составляет 23230,0 тыс. руб., 

в том числе по годам ее реализации:

2018 год - 4871,4 тыс. руб.:

- средства бюджета города Твери - 4001,4 тыс. руб.;

- средства бюджета Тверской области - 670,0 тыс. руб.;

- внебюджетные средства - 200,0 тыс. руб.;

2019 год - 4950,0 тыс. руб.:

- средства бюджета города Твери - 4300,0 тыс. руб.;

- средства бюджета Тверской области - 650,0 тыс. руб.;

2020 год - 1900,6 тыс. руб.;

2021 год - 2950,6 тыс. руб.;

2022 год - 3100,6 тыс. руб.;

2023 год – 5456,8 тыс. руб.

Распределение средств по задачам и мероприятиям муниципальной программы приведено в 

приложении 1 к настоящей муниципальной программе.».

1.4. Приложение 1 к Программе изложить в новой редакции (приложение 1).

1.5. Приложение 2 к Программе изложить в новой редакции (приложение 2).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня издания.

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию и размещению на официальном сайте 

Администрации города Твери в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Глава города Твери  А.В. Огоньков

Полный текст Постановления Администрации  г. Твери от 24.05.2023 г. №311
размещен в официальном сетевом издании www.газета-вся-тверь.рф

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 25.05.2023 ГОДА                         № 313                                              Г. ТВЕРЬ

Об установлении цен на дополнительные  платные образовательные услуги
В соответствии с решением Тверской городской  Думы   от 29.05.2012   №  183 «О порядке при-

нятия решений об установлении тарифов на услуги, работы муниципальных предприятий и уч-

реждений», постановлением Администрации города Твери от 25.11.2010 № 2516 «Об утверждении 

порядка определения платы за услуги (работы), оказываемые (выполняемые) муниципальными 

учреждениями города Твери»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить цены на дополнительные платные образовательные услуги в муниципальном 

бюджетном дошкольном образовательном учреждении детском саду № 79  (далее - образователь-

ная организация): 

- дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа «Логоритмика» в разме-

ре 200 (двести) рублей за 30 минут оказания услуги на одного потребителя;

- дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа «Прикосновение» в раз-

мере 500 (пятьсот) рублей за 25 минут оказания услуги на одного потребителя;

- дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа «Волшебное движение» 

в размере 200 (двести) рублей за 30 минут  оказания услуги на одного потребителя.

2. Управлению образования Администрации города  Твери осуществить контроль за размеще-

нием настоящего постановления на официальном сайте образовательной организации.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя (за-

местителя) Главы Администрации города Твери, курирующего вопросы социальной сферы.

Отчет об исполнении настоящего постановления представить в срок до 20.07.2023.

Глава  города Твери  А. В. Огоньков

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 25.05.2023 ГОДА                          № 314                                             Г. ТВЕРЬ

О внесении изменений в постановление Администрации города Твери от 28.12.2021 № 
1358 «О Порядке осуществления органами местного самоуправления города Твери и 
(или) находящимися в их ведении казенными учреждениями бюджетных полномочий 

главных администраторов доходов бюджета города Твери»

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, приказом Ми-
нистерства финансов Российской Федерации от 18.11.2022 № 172н «Об утверждении общих тре-
бований к регламенту реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию 
дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Порядок осуществления органами местного самоуправления города Твери и (или) 

находящимися в их ведении казенными учреждениями бюджетных полномочий главных админи-
страторов доходов бюджета города Твери, утвержденный постановлением Администрации города 
Твери от 28.12.2021 № 1358 (далее – Порядок), следующие изменения:

1.1. Пункт 3 Порядка дополнить подпунктом 3.7 следующего содержания:
«3.7. Согласовывают разрабатываемые подведомственными им администраторами доходов ре-

гламенты реализации полномочий администратора доходов бюджета города Твери по взысканию 
дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним.».

1.2. Пункт 5 Порядка после слов «Бюджетного кодекса Российской Федерации» дополнить сло-
вами «, в том числе разрабатывают регламенты реализации полномочий администратора доходов 
бюджета города Твери по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням 
и штрафам по ним в соответствии с общими требованиями, утвержденными Министерством фи-
нансов Российской Федерации».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава  города Твери  А. В. Огоньков

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25.05.2023 ГОДА                                № 315                                             Г. ТВЕРЬ

О внесении изменения в постановление Администрации города Твери от 29.04.2021 
№ 453 «Об утверждении состава комиссии по списанию  затрат по незавершенным 

строительством (реконструкцией)  объектам, проектирование и строительство (рекон-
струкция)  которых осуществлялись за счет средств  бюджета города Твери»

Руководствуясь Положением о комиссии по списанию затрат по незавершенным строитель-

ством (реконструкцией) объектам, проектирование и строительство (реконструкция) которых 

осуществлялись за счет средств бюджета города Твери, утвержденным постановлением Админи-

страции города Твери от 16.04.2021 № 427,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Твери от 29.04.2021     № 453 «Об утверж-

дении состава комиссии по списанию затрат по незавершенным строительством (реконструкци-

ей) объектам, проектирование и строительство (реконструкция) которых осуществлялись за счет 

средств бюджета города Твери» (далее – Постановление) изменение, изложив приложение к По-

становлению в новой редакции (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня издания.

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию и размещению на официальном сайте 

Администрации города Твери в информационно- телекоммуникационной сети Интернет.

Глава города Твери  А.В. Огоньков

                                                                                Приложение к постановлению 
          Администрации города Твери

от 25.05.2023 года № 315
 «Приложение

 Утвержден постановлением 
Администрации города Твери

 от 29.04.2021 № 453



3 №33 (1474) 26 мая 2023 года

Состав комиссии по списанию затрат по незавершенным строительством (рекон-
струкцией) объектам, проектирование и строительство (реконструкция) которых 

осуществлялись за счет средств бюджета города Твери
Председатель комиссии:

- Жучков Алексей Вячеславович - первый заместитель Главы Администрации города Твери.

Заместители председателя комиссии:

- Гаврилин Андрей Викторович - заместитель Главы Администрации города Твери;

- Хоменко Людмила Григорьевна - заместитель Главы Администрации города Твери;

- Черных Денис Игоревич - заместитель Главы Администрации города Твери;

- Чубуков Максим Владимирович - заместитель Главы Администрации города Твери.

Члены комиссии:

1. По объектам департамента архитектуры и градостроительства администрации города Твери:

- Блинова Татьяна Николаевна – начальник отдела реализации национальных проектов и му-

ниципальных программ департамента экономического развития администрации города Твери;

- Колосова Татьяна Геннадьевна – начальник отдела приобретения, управления и распоряже-

ния имуществом департамента управления имуществом и земельными ресурсами администрации 

города Твери;

- Конопатова Людмила Ивановна – заместитель начальника департамента финансов админи-

страции города Твери;

- Никитина Елена Борисовна – заместитель начальника управления, начальник отдела судеб-

ной работы в сфере градостроительства, благоустройства, дорожного хозяйства и потребительско-

го рынка правового управления Администрации города Твери;

- Никитина Кристина Анатольевна – председатель ликвидационной комиссии департамента 

архитектуры и градостроительства администрации города Твери;

- Софьин Олег Евгеньевич – член ликвидационной комиссии департамента архитектуры и гра-

достроительства администрации города Твери;

- Федяев Сергей Николаевич – заместитель начальника департамента управления имуществом 

и земельными ресурсами администрации города Твери.

Секретарь комиссии:

- Софьин Олег Евгеньевич – член ликвидационной комиссии департамента архитектуры и гра-

достроительства администрации города Твери.

2. По объектам департамента жилищно-коммунального хозяйства, жилищной политики и 

строительства администрации города Твери:

- Арестов Дмитрий Николаевич – начальник департамента жилищно-коммунального хозяй-

ства, жилищной политики и строительства администрации города Твери;

- Блинова Татьяна Николаевна – начальник отдела реализации национальных проектов и му-

ниципальных программ департамента экономического развития администрации города Твери;

- Головина Татьяна Николаевна – главный специалист отдела планирования, бюджетной по-

литики и бухгалтерского учета, главный бухгалтер департамента жилищно-коммунального хозяй-

ства, жилищной политики и строительства администрации города Твери;

- Ковалева Ирина Ивановна – заместитель начальника управления, начальник отдела судеб-

ной работы в социальной, коммунальной, жилищной, трудовой и финансовой сферах правового 

управления Администрации города Твери;

- Колосова Татьяна Геннадьевна – начальник отдела приобретения, управления и распоряже-

ния имуществом департамента управления имуществом и земельными ресурсами администрации 

города Твери;

- Конопатова Людмила Ивановна – заместитель начальника департамента финансов админи-

страции города Твери;

- Сивак Людмила Николаевна – главный специалист отдела планирования, бюджетной поли-

тики и бухгалтерского учета департамента жилищно-коммунального хозяйства, жилищной поли-

тики и строительства администрации города Твери;

- Снурницын Александр Евгеньевич – исполняющий обязанности заместителя начальника 

департамента, начальник отдела коммунальной инфраструктуры департамента жилищно-комму-

нального хозяйства, жилищной политики и строительства администрации города Твери;

- Тихонов Алексей Вячеславович – заместитель начальника отдела по организации содержания 

и ремонта жилищного фонда департамента жилищно-коммунального хозяйства, жилищной поли-

тики и строительства администрации города Твери;

- Тонкошкуров Владимир Александрович – заместитель начальника отдела строительства де-

партамента жилищно-коммунального хозяйства, жилищной политики и строительства админи-

страции города Твери;

- Федяев Сергей Николаевич – заместитель начальника департамента управления имуществом 

и земельными ресурсами администрации города Твери.

Секретарь комиссии:

- Головина Татьяна Николаевна – главный специалист отдела планирования, бюджетной по-

литики и бухгалтерского учета, главный бухгалтер департамента жилищно-коммунального хозяй-

ства, жилищной политики и строительства администрации города Твери.

3. По объектам департамента дорожного хозяйства, благоустройства и транспорта администра-

ции города Твери:

- Блинова Татьяна Николаевна – начальник отдела реализации национальных проектов и му-

ниципальных программ департамента экономического развития администрации города Твери;

- Колосова Татьяна Геннадьевна – начальник отдела приобретения, управления и распоряже-

ния имуществом департамента управления имуществом и земельными ресурсами администрации 

города Твери;   

- Кондратьев Павел Николаевич – исполняющий обязанности начальника департамента, за-

меститель начальника департамента дорожного хозяйства, благоустройства и транспорта админи-

страции города Твери;

- Конопатова Людмила Ивановна – заместитель начальника департамента финансов админи-

страции города Твери;

- Моторнова Оксана Вячеславовна – начальник отдела экономики, бухгалтерского учета и от-

четности, главный бухгалтер департамента дорожного хозяйства, благоустройства и транспорта 

администрации города Твери;

- Никитина Елена Борисовна – заместитель начальника управления, начальник отдела судеб-

ной работы в сфере градостроительства, благоустройства, дорожного хозяйства и потребительско-

го рынка правового управления Администрации города Твери;

- Федяев Сергей Николаевич – заместитель начальника департамента управления имуществом 

и земельными ресурсами администрации города Твери.

Секретарь комиссии: 

- Моторнова Оксана Вячеславовна – начальник отдела экономики, бухгалтерского учета и от-

четности, главный бухгалтер департамента дорожного хозяйства, благоустройства и транспорта 

администрации города Твери.

4. По объектам управления по культуре, спорту и делам молодежи администрации города Твери:

- Блинова Татьяна Николаевна – начальник отдела реализации национальных проектов и му-

ниципальных программ департамента экономического развития администрации города Твери;

- Карташов Дмитрий Владимирович – начальник отдела нормотворческой деятельности и пра-

вовой экспертизы документов правового управления Администрации города Твери;

- Колосова Татьяна Геннадьевна - начальник отдела приобретения, управления и распоряже-

ния имуществом департамента управления имуществом и земельными ресурсами администрации 

города Твери;

- Конопатова Людмила Ивановна – заместитель начальника департамента финансов админи-

страции города Твери;

- Степеренков Владислав Николаевич – главный специалист организационно-правового отде-

ла управления по культуре, спорту и делам молодежи администрации города Твери;

- Федяев Сергей Николаевич – заместитель начальника департамента управления имуществом 

и земельными ресурсами администрации города Твери.

Секретарь комиссии:

- Степеренков Владислав Николаевич – главный специалист организационно-правового отде-

ла управления по культуре, спорту и делам молодежи администрации города Твери.

5. По объектам администрации Заволжского района в городе Твери:

- Блинова Татьяна Николаевна – начальник отдела реализации национальных проектов и му-

ниципальных программ департамента экономического развития администрации города Твери;

- Карташов Дмитрий Владимирович – начальник отдела нормотворческой деятельности и пра-

вовой экспертизы документов правового управления Администрации города Твери;

- Колосова Татьяна Геннадьевна - начальник отдела приобретения, управления и распоряже-

ния имуществом департамента управления имуществом и земельными ресурсами администрации 

города Твери;   

- Конопатова Людмила Ивановна – заместитель начальника департамента финансов админи-

страции города Твери;

- Романов Сергей Владимирович – заместитель главы администрации Заволжского района в 

городе Твери;

- Федяев Сергей Николаевич – заместитель начальника департамента управления имуществом 

и земельными ресурсами администрации города Твери.

Секретарь комиссии:

- Романов Сергей Владимирович – заместитель главы администрации Заволжского района в 

городе Твери.

6. По объектам администрации Московского района в городе Твери:

- Блинова Татьяна Николаевна – начальник отдела реализации национальных проектов и му-

ниципальных программ департамента экономического развития администрации города Твери;

- Иванова Оксана Николаевна – главный специалист отдела бухгалтерского учета и экономики 

администрации Московского района в городе Твери;

- Карташов Дмитрий Владимирович – начальник отдела нормотворческой деятельности и пра-

вовой экспертизы документов правового управления Администрации города Твери;

- Колосова Татьяна Геннадьевна - начальник отдела приобретения, управления и распоряже-

ния имуществом департамента управления имуществом и земельными ресурсами администрации 

города Твери;   

- Конопатова Людмила Ивановна – заместитель начальника департамента финансов админи-

страции города Твери;

- Федяев Сергей Николаевич – заместитель начальника департамента управления имуществом 

и земельными ресурсами администрации города Твери.

Секретарь комиссии:

- Иванова Оксана Николаевна – главный специалист отдела бухгалтерского учета и экономики 

администрации Московского района в городе Твери.

7. По объектам администрации Пролетарского района в городе Твери:

- Блинова Татьяна Николаевна – начальник отдела реализации национальных проектов и му-

ниципальных программ департамента экономического развития администрации города Твери;

- Карташов Дмитрий Владимирович – начальник отдела нормотворческой деятельности и пра-

вовой экспертизы документов правового управления Администрации города Твери;

- Колосова Татьяна Геннадьевна - начальник отдела приобретения, управления и распоряже-

ния имуществом департамента управления имуществом и земельными ресурсами администрации 

города Твери;   

- Конопатова Людмила Ивановна – заместитель начальника департамента финансов админи-

страции города Твери;

- Прокудин Владимир Анатольевич - заместитель главы администрации Пролетарского района 

в городе Твери;

- Федяев Сергей Николаевич – заместитель начальника департамента управления имуществом 

и земельными ресурсами администрации города Твери.

Секретарь комиссии:

- Прокудин Владимир Анатольевич - заместитель главы администрации Пролетарского района 

в городе Твери.

8. По объектам администрации Центрального района в городе Твери:

- Блинова Татьяна Николаевна – начальник отдела реализации национальных проектов и му-

ниципальных программ департамента экономического развития администрации города Твери;

- Степанов Алексей Геннадьевич – начальник отдела благоустройства и жилищно-коммуналь-

ного комплекса администрации Центрального района в городе Твери;

- Карташов Дмитрий Владимирович – начальник отдела нормотворческой деятельности и пра-

вовой экспертизы документов правового управления Администрации города Твери;

- Колосова Татьяна Геннадьевна - начальник отдела приобретения, управления и распоряже-

ния имуществом департамента управления имуществом и земельными ресурсами администрации 

города Твери;   

- Конопатова Людмила Ивановна – заместитель начальника департамента финансов админи-

страции города Твери;

- Федяев Сергей Николаевич – заместитель начальника департамента управления имуществом 

и земельными ресурсами администрации города Твери.

Секретарь комиссии:

- Степанов Алексей Геннадьевич – начальник отдела благоустройства и жилищно-коммуналь-

ного комплекса администрации Центрального района в городе Твери.

».

Председатель ликвидационной комиссии
департамента архитектуры и градостроительства

администрации города Твери  К.А. Никитина     

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25.05.2023 ГОДА                                 № 316                                            Г. ТВЕРЬ

О внесении изменения в постановление Администрации города Твери 
от 19.07.2018 № 862 «Об утверждении состава комиссии по топонимике 

при Администрации города Твери»

Руководствуясь Уставом города Твери,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Внести в постановление Администрации города Твери от 19.07.2018 № 862   «Об утверждении 

состава комиссии по топонимике при Администрации города Твери» (далее – Постановление) из-

менение, изложив приложение к Постановлению в новой редакции (прилагается).

2.   Настоящее постановление вступает в силу со дня издания.

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию и размещению на официальном сайте 

Администрации города Твери в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Глава города Твери А.В. Огоньков

 Приложение 
к постановлению Администрации 

  города Твери
от 25.05.2023 года № 316

            «Приложение
к постановлению Администрации

города Твери
от 19 июля 2018 года № 862

Состав комиссии по топонимике при Администрации города Твери

Жучков Алексей Вячеславович - первый заместитель Главы Администрации города Твери, 

председатель комиссии;

Хоменко Людмила Григорьевна - заместитель Главы Администрации города Твери,                                                     

заместитель председателя комиссии;

Романова Олеся Александровна - главный специалист отдела архитектуры и городской эстети-

ки Администрации города Твери, секретарь комиссии.



 №33 (1474) 26 мая 2023 года4

Рекомендации населению при задымлении населенных пунктов 
из-за лесных (торфяных) пожаров

При повышенной задымленности атмосферного воздуха, вызванной лесными пожарами, с це-
лью предупреждения отравления людей продуктами горения, обострения сердечно-сосудистых, 
легочных и прочих хронических заболеваний, предупреждения острых приступов заболеваний 
следует уделять особое внимание профилактическим мероприятиям, ограничивающим поступле-
ние в организм вредных химических веществ.

1. Стараться избегать длительного нахождения на воздухе ранним утром. В такое время суток в 
воздухе находится максимальное количество смога.

2. Как можно реже бывать на открытом воздухе, особенно в самое жаркое время суток.
3. Если выйти все же придется, людям, страдающим легочными, сердечными, аллергическими 

заболеваниями, нужно брать с собой необходимые лекарства.
4. Не открывать окна, особенно ночью и ранним утром.
5. По мере возможности использовать в быту и на рабочих местах системы кондиционирова-

ния и очистки воздуха.
6. Занавешивать места поступления атмосферного воздуха (окна, форточки  и т.д.)  увлажнен-

ной тканью и периодически ее менять.
7. Проводить влажную уборку в жилых помещениях и на рабочих местах; полезно также поста-

вить в жилых и рабочих помещениях емкости с  водой, чтобы повысить влажность воздуха.
8. Ограничить физическую нагрузку, в т.ч. сократить рабочий день для работающих со значи-

тельной  физической  нагрузкой.
9. Детям и беременным женщинам следует отказаться от длительных прогулок.
10. Максимально ограничить курение, избегать употребления алкогольных напитков и пива, ис-

ключить курение, так как это провоцирует развитие острых и хронических заболеваний сердечно-со-
судистой и дыхательной систем.

11. При усилении запаха дыма рекомендуется надевать защитные маски, которые следует ув-
лажнять, а оконные и дверные проемы изолировать влажной тканью. Особенно это относится к 
пожилым людям, детям и тем, кто страдает хроническими недугами: сердечно-сосудистыми забо-
леваниями, сахарным диабетом, хроническими заболеваниями легких, аллергическими заболева-
ниями.

12. Увеличить потребление жидкости до 2-3 литров в день для взрослых.
13. Исключить из питания жирную пищу, Употреблять легкоусвояемую, богатую витаминами и 

минеральными веществами пищу, отдавать предпочтение овощам и фруктам.
14. Рекомендуется обильное питье, так как при высокой температуре человек сильно потеет и 

теряет достаточно большое количество натрия и жидкости через кожные покровы и дыхательные 
пути. Для возмещения потери солей и микроэлементов рекомендуется пить подсоленную и мине-
ральную щелочную воду, молочно-кислые напитки, (обезжиренное молоко, молочная сыворотка), 
соки, минерализированные напитки, кислородно-белковые коктейли. Исключить газированные 
напитки.

15. В целях снижения токсического воздействия смога на организм принимать поливитамины 
(при отсутствии противопоказаний).

16. При выборе одежды отдавать предпочтение натуральным тканям.
17. Несколько раз в день принимать душ.
18. Промывать нос и горло.
19. Чтобы не ухудшать без того непростую ситуацию из-за горящих лесов, целесообразно ограни-

чить поездки на личном транспорте, который дает значительный вклад в загрязнение атмосферного 
воздуха населенных мест.

20. При очень сильном задымлении атмосферного воздуха населенных пунктов в результате 
массовых лесных пожаров рекомендуется по возможности выехать из населенного пункта, подвер-
гнувшегося задымлению, или ограничить время пребывания в нем; а также вывезти детей, пожи-
лых и ослабленных людей, хронических больных.

21. Для лиц, страдающих сердечно-сосудистыми заболеваниями рекомендуется:
–  измерять артериальное давление не менее 2 раз в день;
–  при устойчивой артериальной гипертензии - обратиться к врачу;
–  иметь при себе лекарственные препараты, рекомендованные лечащим врачом.
22. В случае возникновения симптомов острого заболевания или недомогания (появлении при-

знаков одышки, кашля, бессонницы) необходимо обратиться к врачу.
23. При наличии хронического заболевания строго выполнять назначения,  рекомендованные 

врачом.

Муниципальная общественно-политическая газета «Вся ТВЕРЬ».
Создана по решению Тверской городской Думы 

от 3 октября 1997 года 134 О создании городской газеты.

Зарегистрирована Верхне-Волжским межрегиональным 

территориальным управлением МПТР России. 

Свидетельство о регистрации от 28.11.2001 серия ПИ № 5-0361. 

Территория распространения – Тверская область.

Учредитель: Тверская городская Дума.

Издатель: МАУ «ИИЦ «Вся Тверь». 

Исполняющий обязанности главного редактора:

А.Б. Зенин 

Местонахождение редакции и издателя: 

г. Тверь, ул. Советская, д. 51.

Отпечатано в ООО «Тверь-Медиа-Полиграфия»,

г. Тверь, ул. Учительская, 54.

Подписано в печать 25.05.2023 г. 

По графику в 17.00, фактически в 17.00.

Тираж: 300 экземпляров. Заказ № 

Распространяется бесплатно

ISSN 2312-7333

Члены комиссии:

Архипов Андрей Анатольевич  - депутат Тверской городской Думы (по согласованию);

Борисов Алексей Владимирович -  член Совета ветеранов муниципальной службы  (по согла-

сованию);

Борисова Елена Сергеевна - заместитель главы администрации Центрального района в городе 

Твери;

Гаевская Светлана Викторовна - ведущий консультант отдела государственного учета и истори-

ко-культурной экспертизы Главного управления по государственной охране объектов культурного 

наследия Тверской области (по согласованию);

Галочкин Владимир Александрович  - член Тверского клуба краеведов (по согласованию);

Григорак Дмитрий Владимирович -заместитель главы администрации Московского района в 

городе Твери;

Жоголев Алексей Евгеньевич  - советник Главы города Твери;

Карташов Дмитрий Владимирович - начальник отдела нормотворческой деятельности и пра-

вовой экспертизы документов правового управления Администрации города Твери;

Кольцова Анна Александровна - заведующий отделом развития Государственного бюджетного 

учреждения культуры Тверской области «Тверской государственный объединенный музей»   (по 

согласованию);

Кунченко Дмитрий Николаевич - Епархиальный древлехранитель - протоиерей Тверской и Ка-

шинской Епархии (по согласованию);

Леонтьева Татьяна Геннадьевна - декан исторического факультета, доктор исторических наук, 

профессор Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Тверской государственный университет», директор научно-исследовательского цен-

тра церковной истории и православной культуры им. В.В. Болотова (по согласованию);

Ломакова Оксана Николаевна - член Совета ветеранов муниципальной службы (по согласованию);

Мамонов Сергей Анатольевич - депутат Тверской городской Думы (по согласованию);

Никитина Кристина Анатольевна - начальник отдела архитектуры и городской эстетики Адми-

нистрации города Твери; 

Панцхава  - заместитель главы администрации Пролетарского района в городе Твери;

Петров Евгений Игоревич - заместитель начальника управления по культуре, спорту и делам 

молодежи администрации города Твери;

Чеканов Роман Станиславович - заместитель главы администрации Заволжского района в го-

роде Твери. 

».      

Начальник отдела архитектуры и городской эстетики 
Администрации города Твери  К.А. Никитина    

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 25.05.2023 ГОДА                            № 317                                           Г. ТВЕРЬ

О внесении изменения в постановление Администрации города Твери от 31.08.2016 № 
1466 «Об утверждении в муниципальном автономном учреждении «Агентство соци-

ально-экономического развития» тарифов на платные услуги»

В соответствии с решением Тверской городской Думы от 29.05.2012  № 183 «О порядке приня-

тия решений об установлении тарифов на услуги, работы муниципальных предприятий и учреж-

дений»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Твери от 31.08.2016 

№ 1466 «Об утверждении в муниципальном автономном учреждении «Агентство социально-э-

кономического развития» тарифов на платные услуги» (далее – Постановление) изменение, изло-

жив пункт 1 Постановления в новой редакции:

«1. Утвердить в муниципальном автономном учреждении «Агентство социально-экономиче-

ского развития» тарифы на платные услуги:

.».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава города Твери А.В. Огоньков


